
- 1 - 

 

 

 
 

N .  297      del   29/12/2023 

 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 
 

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

OGGETTO: RINNOVO DELL’INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA, ORA INCARICO DI EQ, 
AFFERENTE ALL’AREA PIANIFICAZIONE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DEL 
GESTORE  SERVIZIO PIANIFICAZIONE FINANZIAMENTI E PROGETTI. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio Regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs.3 aprile 

2006, n. 152 ha istituito l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e 

autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del 

servizio idrico integrato; 

- con L.R. 11 dicembre 2017, n. 25 sono state apportate alcune modifiche alla L.R. 4/2015, tra cui quelle 

relative alla composizione ed al procedimento di nomina del Comitato Istituzionale d’Ambito; 

- con Deliberazione del CIA n. 45 del 2 settembre 2022 si è dato atto dell’insediamento del Comitato 

Istituzionale d’Ambito costituito ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 4/2015 e ss.mm.ii. ed è stato eletto quale 

Presidente il componente sindaco Fabio Albieri; 

- con Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 11 del 3 febbraio 2023 è stato stabilito di 

conferire l’incarico di Direttore Generale dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna all’Ing. Maurizio 

Meloni per un periodo pari e non superiore alla durata in carica del Comitato Istituzionale d'Ambito; 

- con Decreto del Presidente n. 1 del 28 marzo 2023 è stato conferito ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 

TUEL l’incarico di Dirigente amministrativo dell’Area Amministrazione e Finanze alla Dott.ssa Anna Rita 

Depani, per il periodo 1 maggio 2023 – 27 aprile 2024, salvo eventuale proroga, e comunque per un 

periodo di tempo non superiore al mandato del Presidente dell’EGAS 

Visto lo Statuto dell’Ente di governo dell’ambito della Sardegna. 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 229 dell’11 novembre 2021, per le motivazioni ivi 

espresse, si è stabilito di: 

- “approvare le risultanze della pesatura delle posizioni organizzative effettuata dal Nucleo di Valutazione 

con il verbale n. 8 del 8.11.2021, per fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (All. 

A); 

- stabilire che l’incarico sarà attribuito per la durata di un anno, rinnovabile; 

- attribuire alla posizione organizzativa di nuova istituzione, un’indennità di posizione dell’importo annuale 

di € 12.000,00, come risultante dalla pesatura effettuata dal Nucleo di Valutazione nel sopra citato 

verbale n. 8 del 8 novembre 2021; 

- stabilire che la retribuzione di risultato, di cui all’articolo 15 del CCNL 21/05/2018, da riconoscere alla 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

posizione organizzativa, è pari al 25% della retribuzione di posizione e che la stessa sarà erogata nei 

modi definiti nel regolamento, approvato con la sopracitata Deliberazione n. 16/2019; 

- avviare la procedura di manifestazione di interesse, di cui al sopra citato art. 4 del Regolamento, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs 150/2009, tra i soggetti previsti dal CCNL e in possesso 

di inquadramento in cat. D; 

- approvare l’Avviso per la manifestazione di interesse al conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa afferente all’Area Pianificazione Programmazione e Controllo del Gestore ed in particolare 

al servizio “Pianificazione Finanziamenti e Progetti” (Allegato B), e lo schema di domanda di 

partecipazione (Allegato C); 

- dare atto che la spesa trova copertura sul cap. 1300 del bilancio 2021/2023, con esigibilità 2021, cod. 

p.d.c. 1.10.1.0101; 

- pubblicare l’avviso sull’Albo pretorio on line per 10 giorni consecutivi, nonché nella sezione intranet del 

sito internet dell’Ente”. 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 276 del 13 dicembre 2022, recante “Conferimento dell’incarico 

di posizione organizzativa afferente all’area pianificazione programmazione e controllo del gestore servizio 

pianificazione finanziamenti e progetti”, con la quale si è stabilito: 

- di approvare le risultanze contenute nel verbale delle operazioni di valutazione per il conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa del 2 dicembre 2021; 

- di conferire l’incarico di “Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio “Pianificazione 

Finanziamenti e Progetti”, al dipendente Ing. Maurizio Mulas, per la durata di un anno a far data dal 

01.01.2022; 

- che il Responsabile della Posizione Organizzativa in oggetto è responsabile del raggiungimento degli 

obiettivi assegnati e ne risponde al dirigente; 

- di attribuire alla istituenda posizione organizzativa un’indennità di posizione di € 12.000,00 e un’indennità 

di risultato del 25%; 

- di impegnare sul cap. 1300 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022, le seguenti somme: - € 

12.000,00 a titolo di indennità di posizione, oltre oneri e irap come per legge; - € 3.000,00 a titolo di 

indennità di risultato, oltre oneri e irap come per legge. 

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 476 del 28 dicembre 2022, con la quale è stato rinnovato 

l’incarico di “Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio “Pianificazione Finanziamenti e Progetti”, 

al dipendente Ing. Maurizio Mulas, per la durata di un anno a far data dal 01.01.2023, rinnovabile per un 

ulteriore anno. 

Sentito il Dirigente dell’Area Pianificazione Programmazione e Controllo del Gestore e rilevata l’opportunità, 

alla luce dei risultati conseguiti nonché per assicurare la continuità nelle attività dei servizi dell’Ente, di 

disporre il rinnovo dell’incarico in oggetto per un ulteriore anno, possibilità prevista dalla sopra citata 

Determinazione Dirigenziale n. 476/2022. 

Visto il CCNL “Funzioni Locali”, siglato il 16.11.2022 ed in particolare. 

- l’art. 16, recante “Incarichi di Elevata Qualificazione”; 

- l’art. 17, recante “Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato”; 

- l’art. 18, recante “Conferimento e revoca degli incarichi di EQ”. 

Ritenuto pertanto necessario: 

- rinnovare l’incarico di “Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio “Pianificazione 

Finanziamenti e Progetti”, ora incarico di EQ, al dipendente Ing. Maurizio Mulas, per la durata di un anno 

a far data dal 01.01.2024; 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 3 - 

- stabilire che il Responsabile della Posizione Organizzativa in oggetto, ora incaricato di EQ, è 

responsabile del raggiungimento degli obiettivi assegnati e ne risponde al dirigente; 

- confermare un’indennità di posizione di € 12.000,00 e un’indennità di risultato del 25%; 

- impegnare sul cap. 1300 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024, le seguenti somme: 

o € 12.000,00 a titolo di indennità di posizione, oltre oneri e irap come per legge; 

o € 3.000,00 a titolo di indennità di risultato, oltre oneri e irap come per legge; 

- stabilire che l’incarico in oggetto potrà essere: 

o revocato, al venir meno dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o anche per la 

modifica o soppressione della posizione organizzativa; 

o modificato nei contenuti, in termini di durata temporale o di prestazioni richieste. 

Viste: 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 67 del 29 dicembre 2022, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 68 del 29 dicembre 2022, di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 1 del 3 febbraio 2023, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 17 del 2 maggio 2023, di approvazione del 

Rendiconto di Gestione 2022. 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione. 

Di rinnovare l’incarico di “Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio “Pianificazione Finanziamenti 

e Progetti”, ora incarico di EQ, al dipendente Ing. Maurizio Mulas, per la durata di un anno a far data dal 

01.01.2024. 

Di stabilire che il Responsabile della Posizione Organizzativa, ora incaricato di EQ, in oggetto è responsabile 

del raggiungimento degli obiettivi assegnati e ne risponde al dirigente. 

Di confermare un’indennità di posizione di € 12.000,00 e un’indennità di risultato del 25%. 

Di impegnare sul cap. 1300 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024, le seguenti somme: 

-  € 12.000,00 a titolo di indennità di posizione, oltre oneri e irap come per legge; 

-  € 3.000,00 a titolo di indennità di risultato, oltre oneri e irap come per legge. 

Di stabilire che l’incarico in oggetto potrà essere: 

- revocato, al venir meno dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o anche per la 

modifica o soppressione della posizione organizzativa; 

- modificato nei contenuti, in termini di durata temporale o di prestazioni richieste. 

Di esprimere, ai sensi del comma 1 dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 4 - 

Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse 

in relazione all’oggetto dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente. 

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità affinché effettui le verifiche contabili 

necessarie per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Di trasmettere copia della presente determinazione, corredata dell’attestazione di copertura finanziaria, al 

Servizio Affari Istituzionali ed al Servizio Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di competenza. 

  
 

 Il Direttore Generale 
Ing. Maurizio Meloni 

 
 
 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  Record successivo» Recor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» Record successivo» Record successivo» Recor d successivo» Recor d successivo» R ecor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ec ord successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» Record successivo» Record successi vo» Recor d successivo» Recor d successivo» R ec or d successivo» R ecor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ecord 

successivo» R ecord successivo» Recor d successivo» Recor d successivo» Recor d successivo» Recor d successivo»

 


